

संख्या एस-11012/1/2023-स्कीम

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय  
(स्कीम अनुभाग- आयुर्ज्ञान)

\*\*\*\*

प्लेट-ए, द्वितीय तल, ऑफिस ब्लॉक-III,  
एनबीसीसी ऑफिस ब्लॉक,  
ईस्ट किदवई नगर, नई दिल्ली -110023

### रिक्ति परिपत्र

विषय: केन्द्रीय क्षेत्र योजना अर्थात् आयुर्ज्ञान योजना के अंतर्गत 03 (तीन) डाटा एंटी ऑपरेटर (सीएमई घटक के लिए 02 और आयुष में अनुसंधान और नवाचार घटक के लिए 01) की संविदा नियुक्ति के लिए आवेदन आमंत्रित करने के संबंध में।

आयुर्ज्ञान स्कीम के अंतर्गत, संविदा के आधार पर, नई दिल्ली में तैनात किए जाने वाले, 03 डी.ई.ओ (सीएमई घटक के लिए 02 और आयुष में अनुसंधान और नवाचार घटक के लिए 01) की नियुक्ति के लिए पात्र उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। नियुक्ति का कार्यकाल प्रारम्भ में मार्च, 2026 तक होगा और इसे बढ़ाया जा सकता है। इस पद के लिए अनिवार्य/वांछनीय योग्यता, अनुभव, पारिश्रमिक आदि जैसे विवरणों के ब्यौरे निम्नानुसार हैं: -

क्र.सं.	पद का नाम	विवरण	समेकित पारिश्रमिक
1.	डाटा एंटी ऑपरेटर (03 पद)/कार्यालय सहायक	<p><b>अनिवार्य योग्यता:</b> किसी भी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक की डिग्री।</p> <p><b>अनुभव:</b> अभ्यर्थी के पास अधिमानतः सरकारी क्षेत्र में न्यूनतम 03 वर्ष का अनुभव होना चाहिए, साथ ही एमएस ऑफिस आदि का ज्ञान होना चाहिए।</p> <p><b>टाइपिंग स्पीड:</b> अंग्रेजी में 35 शब्द प्रति मिनट या हिंदी में 30 शब्द प्रति मिनट, जिसमें ट्रुटि कुल टाइप किए गए शब्द का 5% से अधिक नहीं होनी चाहिए।</p>	<p>24,356/-रुपये प्रति माह</p> <p>(किसी भी प्रकार का परिशोधन राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली में न्यूनतम मजदूरी के अनुरूप होगा)</p>

2. इच्छुक और पात्र उम्मीदवार संलग्न प्रोफार्मा के अनुसार दावे के समर्थन में अपने आवेदन को (संलग्न निर्धारित प्रारूप में) प्रासंगिक दस्तावेजों की प्रतियों के साथ, 06.08.2025 तक डॉ. हीना मेवाड़ा, अनुसंधान अधिकारी (आयु.), योजना अनुभाग, आयुष मंत्रालय, कमरा नंबर 220, प्लेट-ए, द्वितीय तल, कार्यालय ब्लॉक- III, पूर्वी किदवई नगर, आईएनए, नई दिल्ली- 110023को भेज सकते हैं।

Digitally signed by

SANJEEV KUMAR

(संजीव कुमार)

Date: 21-07-2025

अवर सचिव, भारत सरकार

11:33:52

प्रतिलिपि:

- श्री अजीत शाह, निदेशक एनआईसी, आयुष मंत्रालय, को मंत्रालय की वेबसाइट पर अपलोड करने के अनुरोध के साथ।
- सभी आरसी/एनआई को व्यापक प्रचार के लिए इसे अपनी वेबसाइट पर अपलोड करने के अनुरोध के साथ।

No. S-11012/1/2023-SCHEME  
Govt. of India  
Ministry of Ayush  
(Scheme Section- Ayurgyan)

Plate-A, 2nd Floor, Office Block-III,  
NBCC Office Block, East Kidwai Nagar,  
New Delhi-110023

**Vacancy Circular**

Subject: Inviting applications for Contractual engagement of 03 (three) Data Entry Operators (02 for CME component and 01 for Research & Innovation in Ayush components) under Ayurgyan Scheme -reg.

Applications are hereby invited from eligible candidates for engagement of 03 DEOs (02 for CME component and 01 DEO for Research and innovation in Ayush component) to be posted at New Delhi, **on contractual basis** under Ayurgyan Scheme. The tenure of engagement would initially be up to March, 2026 and could be extended. The details of particulars like Essential/Desirable qualification, experience, remuneration etc. for the post are as under: -

S. N.	Name of the Post	Particulars	Consolidated Remuneration
1.	Data Entry Operator/ Office Assistant (03 Posts)	<p><b>Essential Qualification:</b> Graduate Degree from any recognized University.</p> <p><b>Experience:</b> The Candidate shall have minimum 03 years' experience preferably in Govt. Sector, having knowledge of MS Office etc.</p> <p><b>Typing Speed:</b> 35 WPM in English or 30 WPM in Hindi with mistake not exceeding 5% of the total word typed.</p>	Rs.24,356/- P.M.  (Any revision shall be in accordance with the minimum wages in NCT of Delhi)

2. Interested and eligible candidates may send their applications (in attached prescribed format) along with copies of relevant documents in support of claim as per enclosed proforma, latest by 06.08.2025 to Dr. Heena Mewara, Research Officer (Ay.), Scheme Section, Ministry of Ayush, Room No. 220, Plate-A, 2<sup>nd</sup> Floor, Office Block-III, East Kidwai Nagar, INA, New Delhi- 110023.

Digitally signed by  
SANJEEV KUMAR (Sanjeev Kumar)  
Date: 21-07-2025 Under Secretary to Govt. of India

To:

1. Sh. Ajit Shah, Director NIC, Ministry of Ayush with the request to upload on the Ministry's website.
2. All the RCs/NIs – with the request to upload the same on their website for wide publicity.